
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

OBZOR 
Informační časopis       O B C E     T M A Ň 

 

Ročník XXXVI. Prosinec 2024 Číslo 12/2024 (418) 

 

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v 

 

 



2 

 

Z HISTORIE OBCE 

Historia magistra vitae 
 

Historie je učitelka života … celá slavná věta zní v originále takto: Historia est 
testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis – a 
v českém překladu: Historie je svědectvím času, světlem pravdy, životem paměti, 
učitelkou života, zvěstovatelkou dávných dob. Podívejme se v roce 2024 na historii 
Tmaně z tohoto pohledu a připomeňme si každý měsíc nějakou událost ze života 
Tmaně, Lounína, Slavík či Havlíčkova Mlýna a v jejím odkazu hledejme nápady, 
myšlenky a poučení pro úspěšné pokračování v díle předcházejících generací, díky 
jimž je dnes Tmaň dobré místo k bydlení. Tmaň si to určitě zaslouží … 

 
Lounín (5) 

Lounín. Vesnice nedaleko Berouna v letech 1324-1653. 
Marginalia Historica V. je sborník Katedry dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty 
Univerzity Karlovy a Výzkumného centra pro dějiny vědy, společného pracoviště ÚSD 
Akademie věd České republiky a Univerzity Karlovy v Praze vydaný v Praze v roce 2002. Na 
jeho stránkách byla otištěna práce, jejímž autorem je Jiří Havlík a která se jmenuje: Lounín. 
Vesnice nedaleko Berouna v letech 1324-1653. Obsahuje mnoho zajímavých informací z 
uvedeného období historie našeho Lounína, jejichž druhou část nabízíme čtenářům na 
následujících stránkách. 
 
Pro další studium starší podoby vesnice použijeme pramen z 19. století. Jde tedy o pramen 
poměrně nový, ale často k takovému účelu s jistými revizemi používaný. Je to indikační skica, 
která byla pro vesnici Lounín pořízena v roce 18401 a znázorňuje malou návěsovou vesničku 
s přístavbami chalup lemujících silnici ke Tmani. Tyto chalupy můžeme zřejmě pro středověk 
vyloučit. Náves má tvar lichoběžníka a v jejím středu je rybníček o výměře 5,43 arů. O rybníčku 
ve vesnici mluví již v roce 1828 Streinz2 a již v 17. století je na tmaňském statku zaznamenán 
rybník s názvem Návesní3. Kdy byl založen, nám však není známo. Napájí ho pramen, který 
je na návsi přímo pod ním. Tento pramen dříve zásoboval celou vesnici. Studna je hluboká 
pouze dva metry a pramen je poměrně silný. Je tedy velmi pravděpodobné, že tento pramen 
byl využíván již dříve. Stavení, které stojí na břehu rybníčku, mělo postupně dvě funkce. 
Streinz tu zaznamenává rybniční mlýn4. Mlýn tu možná stál již v 17. století, kdy jsou na statku 
Tmaň doloženy dva. K čemu toto zařízení slouží, ovšem neuvádí. B. Dousek tvrdí, že ve 
stavení se „dříve“ nacházela kovárna5. Z Monografie Hořovicka a Berounska vyplývá, že 
kovárna tu stála ještě na začátku třicátých let 20. století6.  
Kolem návsi jsou rozložena jednotlivá stavení. Největší z nich je zřejmě poplužním dvorem, 
který ve vesnici stál již před konfiskací po Bílé hoře7. 
Tento poplužní dvůr pak shodně zaznamenávají Sommerova a Streinzova topografie. Jedná 
se o stavení ve východní části návsi. Kolik stavení ve vesnici stálo, je těžké rozhodnout. Poprvé 

 
1 SÚA Praha, sig. IS Be 205. 
2 W. M. Streinz, Vollständiger Umriss einer Topographie des berauner Kreises im Königreiche Böhmen, 
Prag 1828, s. 514. SOkA Beroun, sig. X-12, inv. č. 1280. 
3 Málkov, Slavíky, ani Tmaň nemají na návsi doložený rybník. T. V. Bílek, Dějiny konfiskací v Čechách 
po r. 1618. Část 2, Praha 1883, s. 717. 
4 „(…) eine Teichmühle“. Tmatéž. 
5 Nejpozději od druhé poloviny tohoto století slouží budova jako obytné stavení. Tak tomu bylo již v době, 
kdy B. Dousek zapisoval údaje o vesnici. Viz ÚJČ AV ČR, Soupis pomístních jmen, sig. XIX. B 14. 
6 Jůna, J. (red.), Monografie Hořovicka a Berounska IV, Praha 1931, s. 460. Dřívější doklady nejsou 
bohužel k dispozici. Jestli můžeme počítat s kovárnou na tomto místě ve středověku, je otázka. 
7 T. V. Bílek, Dějiny konfiskací v Čechách po r. 1618. Část 1, Praha 1882, s. 403. 



3 

 

počet udává Streinzova topografie, když mluví o 28 domech8. Počet stavení ve středověku byl 
zcela jistě menší. Kostel ve vesnici prokazatelně nikdy nestál. Poddaní navštěvovali kostel ve 
Tmani9, což sice nebylo nikde ustanoveno, ale přifaření k němu dokazuje Berní rula10.  
Pokud se plužin týče, znázorňuje indikační skica záhumenicové rozložení, které dále od 
vesnice silně narušují roztroušené lány, na některých místech sady a rybníky. Sady se nalézají 
na lokalitě Pod Sady a přiléhají k cestě směřující na Málkov. Dále musíme předpokládat 
vinici11, která se nacházela přibližně ve východní části sektoru B nazvaném v indikační skice 
Nad Humny. Kromě návesního rybníka se v katastru vesnice nacházejí ještě další dva rybníky, 
které jsou všem vzdálené a doklady o jejich existenci máme až z indikační skici.  
 

 
 
Nakonec jsme se pokusili pro studium využít jako pramene pomístních jmen, která jsou pro 
naši vesnici sebraná v soupisu pomístních jmen uloženém v toponomastickém oddělení 
Ústavu pro jazyk český Akademie věd České republiky pod signaturou XIX B 14. Na úvod 
tohoto oddílu musíme poznamenat, že jeho údaje se nedají bez velkých námitek vztahovat na 
středověk. Nejstarší doklady pomístních jmen, které jsme zaznamenali, pocházejí převážně 
až z roku 1840. Pomístní jména však mohou v některých případech svědčit o poměrně starých 
skutečnostech. Shrnuto: pro středověkou podobu vesnice je nutné brát údaje, které nám 
poskytují pouze pomístní jména, s velkou rezervou. Soupis pomístních jmen zaznamenává 
několik pro nás zajímavých názvů. Prvním z nich je již výše zmíněný Vinice či Na Vinici. Pouze 
toto jméno nám koresponduje s ostatními doklady, a je tak jako jediné jistým svědectvím o 
existenci vinice v Louníně již na začátku 17. století Pro nás je zajímavé mimo jiné tím, že nám 
vinici lokalizuje. Název označuje mírně nakloněnou rovinu s břidličným podložím mimo vesnici 
směřující k Tmani12. K vinici může také upomínat název Na Viničkách. Jméno tohoto svahu 

 
8 W. M. Streinz, Vollständiger Umriss einer Topographie des berauner Kreises im Königreiche Böhmen, 
Prag 1828, s. 514. SOkA Beroun, sig. X-12, inv. č. 1280. 
9 V Louníně kostel nestojí ani dnes. Je tu pouze malá barokní zvonička. Lounínští byli přifařeni v době 
Berní ruly ke Tmani, kde stojí, dnes u vesnice, barokní kostel sv Jiří. Ten byl původně gotický a 
zbarokizován byl až ve druhé třetině 18. století.  
10 E. Hradecký (ed.), Berní rula. Svazek 26. Kraj Podbrdský, Praha 1952, s. 373. 
11 Doložená v druhém desetiletí 17. století. T. V. Bílek, Dějiny konfiskací v Čechách po r. 1618. Část 1, 
Praha 1882, s. 403. 
12 Na indikační skice přibližně na rozhraní sektorů A a B Soupisy pomístních jmen z území Čech 1963-
1980. Archiv onomastického oddělení ÚJČ AV ČR, sig. XIX. B 14 (dále jen ÚJČ AV ČR, Soupis 
pomístních jmen, sig. XIX. B 14). tento soupis prováděl v roce 1974 pan B. Dousek podle zápisků 
řídícího učitele Františka Zajíčka a „pozemního archu“. Materiál neposkytuje téměř žádné časové údaje 



4 

 

však vykládá B. Dousek v Soupise pomístních jmen takto: „Rostly v blízkosti malé stromky – 
viničky13.“ Nemáme žádný důvod nevěřit tomuto údaji. Jenom bychom si mohli přát, aby byl 
trochu určitější.  
Na sady nás upomíná název Pod Višňovkou. Nachází se na mírném svahu s hlinitou půdou. 
Název Pod Sady doložený indikační skicou k roku 1840 je podobného charakteru 14 . O 
odvodňovacím systému nám podává doklad pomístní jméno V Struhách, které v tomto smyslu 
vykládá B. Dousek15. Místní vodní zdroj se odráží ve jméně U Studánky. Nejedná se tu o 
studnu, kterou můžeme vidět dnes na návsi, ale o pramen kdesi v polích. Toto místo se 
nachází na částečném svahu, jehož plochu zabírá zčásti pole a zčásti louka. Stejného data 
jsou doklady pomístních jmen Nad Humny, Na Radlici či U Vlčí jámy. Nejzajímavější jsou pro 
nás první dva názvy. Vypovídají o uspořádání polí lokalita Nad Humny je rovinaté pole 
podélného tvaru s hlinitou půdou. Lány zde na indikační skice navazují přímo na zahrady 
jednotlivých stavení. Pomístní jméno tak pouze podpírá doklad záhumenicových lánů na tomto 
místě16 . Lokalita Na Radlici je také nazývána V Lomech. Obě jména vypovídají o jiných 
skutečnostech. Lokalita je však dost velká na to, aby se sem vešlo jak pole, tak malý lomek na 
vápenec, který se nedaleko skutečně nacházel 17 . Jméno V Lomech indikační skica 
neobsahuje. To však nijak nevylučuje jeho stáří. B. Dousek k názvu Na Radlici podává tento 
výklad: „Pozemek má tvar trojúhelníka, podoben radlici.“ Je dost možné, že toto jméno má 
však větší výpovědní hodnotu18.  
Na části lokality U Vlčí jámy se nachází lesní zázemí vesnice. B. Dousek přidává ve výkladu 
to, že na ní jsou četné dolíky a jámy. Jakého původu jsou tyto útvary, se nám nepodařilo zjistit, 
ale odpověď by na to asi dovedl poskytnout archeologický průzkum. Žádný zaměřující se na 
středověký materiál však v této lokalitě proveden nebyl. Existenci pole v těchto místech ve 
středověku spíše nepředpokládáme, neboť je to svah s nepravidelným terénem a kamenitou 
půdou. Les, který je to doložen indikační skicou, tu byl zřejmě i dříve. V katastru vesnice je 
ještě jedna výrazná nerovnost. Je to prohlubeň mezi poli, zvaná Toka či V Toce, kudy v deštích 
protéká voda. Původ tohoto poměrně výrazného útvaru je nám rovněž neznámý. O krajinných 
útvarech dále vypovídají názvy Na Skalce či Na Holém vrchu19.  
Podle F. Roubala, který poskytoval informace B. Douskovi, název Na Soudném20 označuje 
místo, kde se majitelé políček často soudili. Tento výklad se může zdát poněkud odvážný, ale 
odpovídá zjištění Olivové-Nezbedové a kol. o názvech tohoto typu21. Jde o částečnou rovinu 
podélného tvaru s kamenitou půdou. Název dokládá však bohužel až v roce 1931 Monografie 
Hořovicka a Berounska22, indikační skica jej neobsahuje.  

 
a pomístní jména vykládá z nemalé části za pomocí místních obyvatel. Když budu uvádět výklad 
čerpaný z tohoto pramene, budu ho vždy ověřovat z poznatků Olivové-Nezbedové a kolektivu. L. 
Olivová-Nezbedová a kol., Pomístní jména v Čechách.  
13 ÚJČ AV ČR, Soupis pomístních jmen, sig. XIX. B 14. 
14 SÚA, Indikační skica k vesnici Lounín, IS Be 205. 
15 „Pozemky měly v blízkosti stružky, kudy odtékala voda.“ Tamtéž. 
16 SÚA, Indikační skica k vesnici Lounín, IS Be 205. ÚJČ AV ČR, Soupis pomístních jmen, sig. XIX. B 
14. Zde viz přílohu XXX. 
17 Připomínám, že lomy jsou poprvé v Louníně doloženy v roce 1828. Další informace viz výše.  
18 Kniha Olivové-Nezbedové a kol. nemá sice žádnou z kapitol věnovanou pomístním jménům, která 
obsahují zemědělské nástroje a jevy, ale studie na toto téma by jistě pověděla své. Když jsem na dané 
téma mluvil s M. Harvalíkem, který mi předával Soupis pomístních jmen v Louníně, zmiňoval jména typu 
Ouhel, která místní vykládají podobně jako jméno Na Radlici, avšak původně zněla tato jména Ouhor a 
označovala pole, která ležela ladem. Zda jméno Na Radlici vypovídá o opačném jevu, však nejsem 
schopen říct.  
19 Poloha této lokality nám není známa. Název je doložen pouze v Monografii Hořovicka a Berounska. 
J. Jůna (red.), Monografie Hořovicka a Berounska VI, Praha 1931, s. 460. 
20 ÚJČ AV ČR, Soupis pomístních jmen, sig. XIX. B 14. 
21  Tedy nikoli přímo o tomto názvu. Názvy Na Soudném však opravdu označují místa, kde byly 
prováděny soudní spory na úrovni soudních pravomocí rychtáře. Viz L. Olivová-Nezbedová – M. 
Knappová – J. Malenínská – J. Matúšová, Pomístní jména v Čechách. O čem vypovídají jména polí, 
luk, lesů, hor, vod a cest, Praha 1995. 
22 J. Jůna (red.), Monografie Hořovicka a Berounska VI., Praha 1931, s. 460. 



5 

 

U názvů typu V Dílech (lounínský sektor C), Na Dílech, Díly šlo vždy o pozemek, který byl 
rozdělený mezi několik hospodářů, z nichž tu každý měl svůj díl. Olivová-Nezbedová a kol. tu 
sice nemluví přímo o sektoru C v lounínském katastru, ale existuje na 400 dokladů tohoto 
tvrzení23. Je velmi nepravděpodobné, že by se zrovna tento případ vymykal.  
Pokud jde o samotné jméno vesnice, lze z něj snad odvozovat jeden z podkladů pro tvrzení, 
že vesnice byla v roce 1324 založena podruhé. Jméno Lounín A. Profous odvozuje od 
osobního jména Lúňa. Lúňa či Louňa mohl být prvním zakladatelem vesnice. Jmen od tohoto 
osobního jména není mnoho. Jsou to pouze Louny a Louňovice pod Blaníkem. U obou těchto 
lokalit uvádí V. Šmilauer stejný výklad. Jejich jméno se vztahuje k lokátorovi24. Není vyloučeno, 
že komu tak je i u Lounína, a že se tedy opravdu první lokátor jmenoval Lúňa. Kromě několika 
zmínek v lokační listině (viz níže) však nemáme žádný další doklad o dřívější existenci vesnice. 
Lounín s nimi však nemá žádnou jinou spojitost. Jeho název se vyskytoval v podobách Mlunin 
(1324), Lunyn (1362), Lvnyn (1386), Launiin (1548), Launin (1653)25.  
Tolik jsme schopni říct o tom, jak mohla vesnice v období od roku lokace 1324 až do roku 
1653, kdy je vesnice zaznamenána v Berní rule, vypadat. Zkusme se teď pramenů zeptat na 
to, jak byla vesnice tehdy veliká. Rozloha vesnice ve středověku nám není známá. Musíme 
přitom počítat s tím, že všechny prameny, až do Berní ruly včetně, a vlastně až po nejstarší 
topografie, Schallerovou a Streinzovou počínaje, mluví o rozloze zdaněné půdy, a nikoliv o 
rozloze celého katastru. Nemůže nás tedy překvapit, že dnešní rozloha katastru, jak ji 
zaznamenává Monografie Hořovice a Berounska, Soupis pomístních jmen a další materiály, 
je o mnoho větší, než jaké jsme schopni se dopočítat z pramenů 
 
První přímý doklad máme až v Berní rule, kde je vyměřena na 308 strychů, což zhruba 
odpovídá 5 lánům26. Z nepřímého dokladu z roku 136227 se dá však odvodit rozloha větší. Po 
celé vesnici je tu požadována dávka 8 kop a 45 grošů pražských (tedy 525). V lokační listině 
se uvádí jeden svobodný lán a další lány mají být teprve vyměřeny. Dále se v ní mluví o tom,že 
z každého lánu se má ročně odvádět 64 grošů pražských. Horní mez rozlohy tehdejšího 
katastru vesnice se dá tedy stanovit na 9 lánů. Je možné, že původní zdaněná půda vesnice 
měla větší rozlohu, protože do vzniku Berní ruly byly v nejbližším okolí vesnice založeny vsi 
Slavíky a Málkov. Minimálně pro dobu mezi lety 1324-1548 (první písemný doklad o Málkovu) 
můžeme tedy předpokládat rozlohu v rozmezí 5-9 lánů, s tím, že pravděpodobnější je to, že 
rozloha zdaněné půdy byla větší. Jinak by listina z roku 1362 požadovala o 31 grošů vyšší 
daně (z 1 lánu) než o 38 let starší listina lokační, a tak velké navýšení za tak krátkou dobu se 
nám nezdá pravděpodobné. Dnes katastr vesnice zabírá 299 ha (počítáno včetně zastavěné 
plochy)28. I to odpovídá spíše 9 lánům. Strych zaznamenaný v Berní rule odpovídá přibližně 
0,285 ha. Znamená to, že v roce 1653 by mělo být zdaněno pouze 87,78 ha (tj. necelých 30 
% dnešního katastru) z celého katastru vesnice. Kdybychom přistoupili na horní mez, kterou 
vyvozujeme z listiny z roku 1362, a počítali s 9 lány o výměře 60 strychů, pak by tehdy bylo 
zdaněno o 66,12 ha více (tj. 153,9 ha, což je 51,5 % dnešního katastru). Rozloha zdaněné 
půdy ve čtrnáctém století tak podle našich domněnek mohla dosahovat až 153,9 ha. Proč 
pravděpodobně došlo ke zmenšení zdaněné půdy ve vesnici v roce 1653 se nám již zjistit 
nepodaří. Zda na tom nesla vinu chudá léta, válka, či nějaké jiné faktory, zůstává v tomto 
případě otázkou.   

 
autor Jaroslav Horáček 

 
23 L. Olivová-Nezbedová – M. Knappová – J. Malenínská – J. Matúšová, Pomístní jména v Čechách. O 
čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, vod a cest, Praha 1995, s. 366. 
24 V. Šmilauer, Osídlení Čech ve světle místních jmen, Praha 1960. 
25 A. Profous, Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny II. Ch-L, Praha 1949, s. 
675. 
26 E. Hradecký (ed.), Berní rula. Svazek 26. Kraj Podbrdský, Praha 1952, s. 339. 
27 APH, sign. 289 X 3. Viz též M. Linhartová – B. Mendl (edd.), Regesta diplomatica nec non epistolaria 
Bohemiae et Moraviae. Pars VII. (1358-1363). Faciculus 5. (1362-1363). Praha 1963, s. 771-773, č. 
1271.  
28 J. Jůna (red.), Monografie Hořovicka a Berounska VI., Praha 1931, s. 459. 



6 

 

NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

 

Církev římskokatolická 
 

Pozvánka na Vánoce 2024 do kostela sv. Jiří ve Tmani 

Římskokatolická farnost Žebrák srdečně zve širokou veřejnost Tmaně, Lounína, 
Havlíčkova Mlýna, Slavík a okolních obcí k návštěvě římskokatolického kostela sv. Jiří ve 
Tmani o letošních Vánocích.  

Na Štědrý den – v úterý dne 24. prosince 2024 bude kostel sv. Jiří otevřen 
dopoledne od 10:00 do 11:30 hodin. Návštěvníci budou moci spatřit a obdivovat velký 
keramický betlém a africký betlém. Bude možno zazpívat si společně v prostředí 
tmaňského chrámu koledy, seznámit se s pečením oplatek či ochutnat punč a na konec 
si odnést domů ke štědrovečerní večeři betlémské světlo.  

Malé vysvětlení ke zmiňovanému oplatku – jedná se o nekvašený chléb pečený z bílé 
mouky a vody bez dodání kvasnic, kterým se vzájemně dělí křesťané shromáždění kolem stolu 
na Štědrý den na začátku večeře. Je symbolem smíření a odpuštění, znakem přátelství a lásky. 
Dělením se jím na začátku Štědrovečerní večeře vyjadřujeme ochotu a vůli být spolu. Tradice 
lámání s oplatkem má své kořeny v prvních stoletích křesťanství, i když tehdy ještě to nebylo 
spojeno s vánočním obdobím. V dnešní době si bez tohoto zvyku nelze představit začátek 
Štědrovečerní večeře v rodinách v Polsku, na Slovensku, v Itálii, na Litvě, v Bělorusku a na 
Ukrajině. V České republice je tento zvyk rozšířen v některých částech Moravy.  

Návštěvníkům kostela sv. Jiří však bude nabídnut oplatek podle zcela originální 
receptury při níž bude na jeho přípravě použita troška cukru a podle chuti konzumenta ještě 
medová poleva či posypání skořicí. Další důvod, proč letos přijít na Štědrý den dopoledne do 
kostela sv. Jiří ve Tmani! 

 

Přijďte zažít atmosféru opravdových Vánoc do kostela sv. Jiří ve Tmani! 

 

Mše sv. se koná v prosinci 2024 v obvyklém termínu – tzn. čtvrtou sobotu 
v měsíci, která připadá na sobotu 28. prosince 2024 v 16:30 hodin. 

Aktuální ohlášky nebo informace o mších sv. a o životě v Římskokatolické farnosti 
Žebrák najdete na webových stránkách www.farnostzebrak.cz . 

Nejbližším místem, kde mohou věřící z Tmaně a okolí navštívit v Římskokatolické 
farnosti Žebrák každou neděli v 8:00 hodin ráno a středu v 16:30 hodin odpoledne mši sv., 
je kostel Narození Panny Marie ve Zdicích. 

 

autor Jaroslav Horáček 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.farnostzebrak.cz/


7 

 

Církev československá husitská 

 

Náboženská obec CČSH Tmaň s radostí oznamuje, že dne 1. 1. 2025 bude na ČT2 

odvysílán v 16:30 hodin nový dokument manželů Hlavsových z Vista film „Žižka a Komenský 

imaginace pravděpodobnosti“. Dokument vznikl k oslavám 600. výročí slavného vojevůdce, 

které pořádala Pražská diecéze CČSH a na kterých se též podílela i NO CČSH ve Tmani. 

Celoroční dílo bylo završeno a děkujeme Bohu, že jsme mohli být součástí nádherné, 

velkolepé akce v Betlémské kapli i jinde, s panem Profesorem Petrem Čornejem jsme vytvořili 

krásné publikace a výstavu, se spisovatelkou Klárou Smolíkovou pracovní listy pro děti. Byli 

jsme u vzniku nové dětské knihy i při natáčení dokumentu s předními herci- Igorem Barešem 

a Vladimírem Javorským. Nebýt Boží milosti, těžko by se do Čech vrátil alespoň na pár dní 

žižkův meč. 

Dne 17. listopadu 2024 jsme oslavili sváteční den Podzimním koncertem. Účinkují – 
Štěpánka Heřmánková- soprán, Miroslav Laštovka – trubka, Michal Hanzal – varhany nás 
provedli světem hudby od starých mistrů ke skladbám současným. Dechberoucí přednes byl 
po zásluze korunován velikým potleskem. Hudba povznášela duši. Děkujeme. 

Bohoslužby v prosinci probíhají pravidelně v každou neděli: 

Bohoslužby v prosinci ve Sboru Jiřího z Poděbrad: 

1. adventní neděle dne 1.12. 2024 od 16:00 hodin 

2. adventní neděle dne 8.12. 2024 od 16:00 hodin 

3. adventní neděle dne 15.12. 2024 od 16:00 hodin 

4. adventní neděle dne 22.12. 2024 od 16:00 hodin 

Dne 24.12. 2024 od 10:00 hodin v Domově seniorů Senlife.  

Dne 24.12. 2024 od 14:00 hodin tradiční setkání rodin s koncertem Strunatců pod vedením 

paní Leony Kopačkové ve Sboru Jiřího z Poděbrad. 

Dne 24.12. 2024 ve 24:00 hodin TMAŇSKÁ PŮLNOČNÍ 

Od první adventní neděle je ve Sboru instalován velký vyřezávaný Kozlíkův Betlém, 
který nám opět laskavě zapůjčuje sestra Jaroslava Čampulová. K vidění bude pravidelně 
v neděli při Bohoslužbách. 

Pokoj svatý, klid a mír všem vzdáleným i blízkým. Ať Vás v čase adventním provází 
Bůh, abyste s vědomím Boží přítomnosti nedávali pozornost věcem nízkým, ducha 
nepovznášejícím, ale upínali své zraky k dobru, k našemu Pánu, jehož příchod očekáváme. S 
rozzářenými zraky, s nadějí v srdci a vírou v Boží milost, která je nekonečná, oslavme 
nádherné svátky, kdy Láska vstupuje do světa, do našich životů.  

Tam, kde je Světlo, je Pravda, je Láska a Pokoj na věky. 

Radostně zpívejme: „Nám, nám, narodil se…“ 

Amen. 

Bůh Vám žehnej! 

Dne 12.12. 2024 od 17:00 hodin srdečně zveme na Koncert ZŠ Tmaň. 

 

PŘÍPRAVY NA KŘEST, SVATBY PO PŘEDCHOZÍ DOMLUVĚ. 

Kontakt: 602 766 899 

FB: @ccshtman 



8 

 

Dětské centrum Světlušky 

 

V listopadu jsme se Světluškami opět navštívili Domov Senlife se zábavným pořadem 
o cestování s paní Alexandrou Šrédlovou, dále připravili výstavu paní Evy Serbové, jejíž obrazy 
ve Sboru Jiřího z Poděbrad i v Domově Senlife sklidily veliký úspěch. Nejvíce nás těší, že jsme 
všem udělali radost a inspirovali je k dalším zajímavým aktivitám a vědomí, že nám mají stále 
co předávat.                                                                                                                                                                

Těšíme se na výhru za umístění na prvním místě v soutěži Měníme svět k lepšímu. 

Výhru si chceme společně užít výletem do Prahy a návštěvou osvětlené ZOO. 

Dne 9.12. 2024 se se Světluškami uvidíte v chrámu sv. Mikuláše Církve 
československé husitské na Staroměstském náměstí v Praze. 

Dne 19.12. 2024 od 15:00 hodin srdečně zveme všechny pamětníky i ostatní zájemce 
na vánoční setkání při pořadu „Čaj s Jane Amosem Komenským“ s paní spisovatelkou Irenou 
Douskovou, která má s Tmaní mnoho společného. Její dědeček byl panem řídícím v tmaňské 
škole a její známá kniha Hrdý Budžes je částečně situována právě do Tmaně (již několik 
desítek let má příbramské divadlo Hrdého Budžese ve svém repertoáru, v hlavní roli s 
herečkou Bárou Hrzánovou). Akce se koná ve společenské místnosti v Domově Senlife a 
vstupné je dobrovolné. Je možné si zde zakoupit i knihy přímo od autorky a nechat si je 
podepsat. 

Srdečně Vám přejeme krásný Advent, spoustu radosti i odpočinku a rozzářené oči. 
Dětem i Vám kouzelné zimní prázdniny a zveme všechny do vánočně vyzdobeného Sboru 
Jiřího z Poděbrad, kde se na Vás opět všichni těšíme při koncertech, které pro Vás tentokrát 
připravila ZŠ Tmaň, Aneta Špačková, Leona Kopačková a Strunatci a tradičně na tmaňskou 
Půlnoční dne 24.12. ve 24:00 hodin roku 2024. 

I tento rok uvidíte ve Sboru více než stoletý Kozlíkův vyřezávaný Betlém, který nám 
opět laskavě zapůjčila a krásně sestavila sestra husitka Jaroslava Čampulová (učitelka, 
rodačka z Koněprus a laskavá hybatelka). 

Všem, kdo se starají, aby nám bylo dobře ve spolek, děkujeme. 

 

Za Dětské centrum Světlušky 

Jana Šmardová Koulová 

a Dagmar Žáková 

 

Od Nového roku se budeme scházet každý čtvrtek od 15:00 do 16:30 hodin a o víkendových 

akcích. 

Kontakt: 602 766 899 

 

 

         autor Jana Šmardová 

 

 

 



9 

 

Z HISTORIE TMANĚ – 57. DÍL 

Tmaňský a lounínský místopis – část 11  

Místopisná zpráva Bohumila Douska z 6. května 1974  

Po měsíční pauze se opět scházíme nad tmaňským a lounínským místopisem. Bude mít poněkud jiný 
charakter než ty přechozí, bude obsahovat pouze údaje ze zprávy bývalého tmaňského kronikáře 
Bohumila Douska, kterou zpracoval v roce 1974 pro čs. akademii věd a jejíž kopii se mi podařilo 
dohledat teprve před pár dny. 

Tato záslužná práce má trvalou hodnotu pro příští tmaňské generace. Zaznamenat a zdůvodnit 107 
pomístných jmen ve Tmani a jak uvádí František Zach i 48 na Louníně, je sběratelský výkon, s kterým 
se může pochlubit málokterá obec.  

Mým prapůvodním úmyslem bylo sepsat kompletně nové povídání o tmaňských a lounínských 
pomístných názvech a potom pro kompletnost uvést jednak zprávu Bohumila Douska a na ni 
navazující povídání dalších lidí, kteří se o uchování těchto názvů v paměti lidí zasloužili v roce 1992, 
případně v letech pozdějších – tedy Františka Zacha a Jaroslava Horáčka. 

Staré české přísloví říká: Člověk míní a Pán Bůh mění. V tomhle případě to ale nebyl Pán Bůh, ale tvrdě 
zasáhla administrativa, digitalizace a moderní technologie, díky nimž došlo kolem roku 2000 
v katastrech obcí k přečíslování parcelních čísel a tím i k tomu, že u většiny pozemků ve zprávě 
uváděná parcelní čísla přestala platit a získala nová čísla. 

A to byl docela podstatný kámen úrazu. Berounský katastrální úřad mi s tím de facto odmítl pomoci 
a já, ač jsem už dvaaosmdesátiletý dědek a mnohá tmaňská pojmenování si pamatuji, celou řadu 
názvů – zejména z lounínského katastru prostě neznám.  

A zkuste vyhledat někoho, kdo dnes přesně ví, kde je nebo kde byl pozemek toho a toho názvu a 
proč se mu tak říká. Pamětníci buď ve většině případů již vymřeli anebo jim již poněkud hůře slouží 
paměť. 

Práce se tedy poněkud (možná by bylo lépe říci dost) zkomplikovala. Nestěžuji si, hodně věcí se dá 
postupně vyhledávat, ale vyžaduje to čas a zase čas a také najít vhodnou osobu, ukecat ji, aby 
mluvila, a nějakým vhodným způsobem se pokusit o postupné doplňování.  

Podařilo se mi získat několik známých, kteří mi pomáhají – někteří více, někteří méně.  Dali jsme do 
kupy již celou řadu pomístních názvů, doplnili jsme u nich různé údaje, ale zatím to pořád není to, co 
bychom si představovali. 

Takže – abych příliš nekecal – dnešní uvedení Douskovy zprávy má jeden jediný důvod, získat čas na 
dohledání dalších údajů o těch názvech, jenž zatím v novodobém provedení nebyly uvedeny. 

Chtěl jsem Douskovu zprávu původně celou zveřejnit v tom provedení, v jakém se ke mně dostala, 
kvalita originálu však nesplňovala požadavky dobré čitelnosti, a tak jsem se rozhodl přetisknout 
pouze první dvě poměrně dobře čitelné strany pro ukázku a její zbytek přetisknout v provedení, které 
jí dal Jaroslav Horáček na stranách 404 - 407 v Tmaňské čítance XXII. díl.  

Mnou nalezená zpráva Bohumila Douska obsahuje 107 pomístných jmen v obci Tmaň.  

František Zach uvádí, že v ní bylo i 48 pomístných názvů na Louníně. Nevím, nikde jsem jejich originál 
ani původní kopii nenašel – nicméně věřím, že si Franta nevymýšlel. 

Takže: Druhá a třetí stránka pro ukázku jako přetisk zprávy Bohumila Douska, zbývající jako jejich 
přepis Jaroslavem Horáčkem. 

Mějte se! 
Franta 



10 

 

 

 
 



11 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

  



12 

 

1. Pomístná jména v obci Tmani žijící v povědomí lidí 
 

Poř. 
číslo  

Parcelní 
číslo 

Pomístné jméno Lidový výklad názvu 

1. 225 Dubina Před sto lety tam rostly na celé ploše duby. 

2. 203, 
205, 
206 

Na vápenici Bývaly tu pece, kde vápeníci pálívali vápno. 

3. 206 V Karpatech Název přirovnává prach pastviny ke Karpatům. 

4. 225/2 Na Sládkovým Název po bývalém majiteli. 

5. 225 Homolka Homolovitý kopec západně od Koukolovy hory. 

6. 235/1 Koukolovka Nejvyšší vrch v našem kraji s kapličkou svatého Blažeje 

7. 342/1 Na dlouhým Pole se dlouze táhne podél okresní silnice. 

8. 134 V peci (v dílech) Na okraji pole stávaly vápenné pece. 

9. 167/1 Šebkova stráň Název po bývalém majiteli. 

10. 163 Remízek  
(V remízku) 

Osamělý lesíček uprostřed polí pro udržení a ochranu 
zvěře. 

11. 79/1 V lužičkách Část pozemku, kde dešťová voda tvořila loužičky, 
někdy až malý rybníček. 

12. 565/1-2 Na ručičce Rozcestí, ve kterém stával dřevěný ukazatel ve tvaru 
ruky. 

13. 300 Na koši Tvarem připomíná obrácený koš. 

14. 300, 
260 

Na dražkách  
(Dražka) 

Dříve pozemky ležely ladem – draha, odtud název 
dražka. 

15. --- U křížku Rozcestí, kde stojí od dávných dob železný kříž. 

16. 260 Na berounským 
(Na Čubovým) 

Pole po obou stranách silnice, kudy se chodilo do 
Berouna. 

17. 503 Amerika  
(V Americe) 

Les kolem hájovny Amerika, co značí, že je daleko od 
obce. 

18. 503/4-5 Sosna  
(V sosně) 

Les s borovicemi – sosny jak se lidově říká. 

19. 502 Zahrádka  
(V zahrádce) 

část lesa, v které byla lesní školka – zahrádka. 

20.  502, 
513, 
489, 
490 

Habří (V habří) Dříve tu byly pěstovány stromy habry – odtud název. 

21. 490/1, 
489/1 

V kostelským Cesta v lese, která dříve vedla ke kostelu. 

22. 410/1 U dubu Dříve zde stával mohutný dub a na něm byl svatý 
obrázek. 

23. 189/1 V mytkách Byly tu mýtiny, nyní zalesněno. 

24. 451/9 Trativody  
(U trativodu) 

Z polí úžlabinou stékala voda a dále prýštila ze skály. 

25. 451, 472 Na chmelnici Bývala zde chmelnice, pak louka, nyní zanikla. 

26. 565/1 U zelenýho kříže U pole stojí kříž v zeleni kaštanů.  

27. 395/1 Ve Vescích (Vesce) Dle pověsti zde stávala původně obec – ves Tmaň. 



13 

 

28. 387/1 Za kostelem V blízkosti stojí kostel svatého Jiří. 

29. 458 Kalhotáčova rokle 
(Bouškova) 

Travnatá úžlabina, majitel nosil široké kalhoty – 
kalhotáč, poslední majitel Boh. Bouška. 

30. 387/1 Na Kolářovým  
(Pod kostelem) 

Jméno po bývalém majiteli. 

31. 439 Na ostrově Pole na výběžku sevřeno silnicí a potokem, tvoří 
ostrov. 

32. 530, 531 Kotýz  
(Na Kotýzu) 

Západní část vrchu Zlatý kůň, kde měl hrad rytíř 
Kotajs. 

33. 529, 531 Skály  
(Na skalách) 

Planinka na západním výběžku Zlatého koně a Kotýzu. 

34. 529 Ve vratech (Aksamitova 
brána) 

Na horní plošině Kotýzu voda vyhloubila dutinu, strop 
se zřítil a vytvořil oblouk. 

35. 415 až 
422 

Pod skalou Údolí, kterým protéká Suchomastský potok, byly zde 
louky. 

36. 529 Dřínový dolík (V 
dřinkách) 

Svahový dolík od silnice vzhůru na planinu ke Kotýzu, 
dříve zde rostly hojně dříny, odtud název. 

37. 529 V komíně Jeskyňka ve skále, jejíž ústí se podobá komínu. 

38. 529 V pekle Strmá stezka ve sklalách vzhůru na Kotýz, „cesta jako 
do pekla“. 

39. 529 Kozí díry Úzké dutiny ve skále, jimiž by lidově řečeno sotva koza 
prolezla. 

40. 529 Liščí díry Díry ve skalách, kde mají svá doupata často lišky. 

41. 529, 
530 

U staré hájovny Asi před sto lety zde stávala hájovna, pro nevýhodnou 
polohu byla neobydlena, později zrušena.  

42. 531, 532 Čertovy schodky  
(V čertových schodech) 

Neschůdná stezka přes balvany nakupené v podobě 
schodů, lidově „je to chůze pro čerty“. 

43. 531, 532 Měňanské cesty (V 
měňanských cestách) 

Vedla tudy cesta do Měňan, nyní objekt Velkolomu 
Čertovy schody.  

44. 531, 532 Na hořejším čihadle Část lesa v blízkosti měňanských cest (čihadla na zvěř). 

45. 531, 
532, 534 

Na dolejším čihadle Podobně dostal jméno lesík v sousedství předešlého 
porostu. 

46. 532 Na rovinách Část lesa tvoří roviny s mírným spádem. 

47. 532 Všetečkův díl Kolem roku 1800 patřila tato část lesa mlynáři 
Všetečkovi.  

48. 532 Petrovo mýto Mýtinka Na rovinách, která patřila majiteli Petrovi. 

49. 532 U meriánu Na rovinách stával osamělý modřín, lidově merián. 
(tady je překlep – má být merfánu) 

50. 369, 371 V cihelně (U cihelny) V roce 1900 zde měl velkostatek cihelnu. 

51. 386/1, 2 Na vrchu Místo pod rybníkem Jezdičákem, před sto lety zde 
bylo sedm rybníků, jeden se jmenoval „Vražda“. 

52. 349, 
350 

Na lázu (Láz) Dříve pozemek zarostlý mlázím, nedaleko je lesík Láz. 

53. 342, 
347, 572 

Na Havlíkách (Havlíky) Dříve pozemky patřily majiteli jménem Havlík. 

54. 542/1 Na klínech (Klíny) Políčko mezi silnicí a polní cestou tvoří klín. 



14 

 

55. 342/1 Za panskou zahradou 
(Za parkem, Za 

panským) 

Pole za zahradou, za parkem, za panským. 

56. 342/1 Pod chaloupky Na jižní straně za cestou bývala políčka, dnes 
zahrádky. 

57. 44/2 U altánu V rohu zámeckého parku stával altánek pro panstvo.  

58. 339 Jezdičák Rybník pod kostelem sv. Jiří, dříve jmenovaný 
Pojezdný. 

59. 371 Na záduší Pole patřilo k faře, kostelu – zádušní – a tím tento 
název.  

60. 338/1 Bažantnice (Na 
bažantnici) 

Dříve tu v porostu byli pěstováni bažanti. 

61. 324/1 V pěšinkách (Pěšinky) Úzká pěšinka mezi poli pro pěší, od toho název. 

62. 144, 
324/1 

Na dolíkách (Dolíky) V polích se tvoří dolíky a po dešti se v nich drží voda. 

63. 144 V jalovčinách (Jalovčiny) Dříve v těchto místech hojně rostl jalovec.  

64. 91 Hora (V Hoře) Je to vlastně východní část vrchu Lejškova, ale nad 
částí obce Chaloupky se lesu lidově říká Hora, nebo 
V Hoře. 

65. 91 U obrázku Strom v Hoře, na kterém byl kříž a svatý obrázek na 
památku zabití M. Koláře v roce 1824. 

66. 93/1-3 Na skalce (V neckách) Vrchol Hory s vápencovou skalkou a v části útes ve 
tvaru necek. 

67. 99/1, 
631, 

105/2 

Pod Horou Říká se tak polím na severní straně Hory. 

68. 93/5 Pod Horou (V zahrádce) Malá políčka na jižním svahu Hory, na části bývala lesní 
školka – zahrádka. 

69. --- Vohrada (Na vohradě) Zahrada u druhé dvora bývalého velkostatku, později 
zde byla drůbežárna zemědělského družstva. 

70. 105/1 Za sušárnou Stávala zde sušárna na ovoce, převážně na švestky.  

71. 105/2 Za kolnou Na východní straně pole stojí dosud kůlna na slámu. 

72. 631 V zahradách Dříve tu stávala velká ovocná zahrada, odtud název. 

73. --- Pod Lounínem Nad tímto polem je osada Lounín. 

74. --- Za Karmazínem Na východní straně pole stojí statek sedláka 
Karmazína. 

75. 105/1 Sázka  
(U sázky) 

Dříve hluboký rybníček s pramenitou vodou. 

76. 87 Lejškov  
(V Lejškově) 

O původu názvu lesa se nezachovaly žádné zprávy. 

77. 464 Pod Lejškovem Pole pojmenovaná po lese stejného jména – Lejškov. 

78. 113/1 Višňovka (Bor) Stával zde višňový sad, roku 1890 byl zrušen, ovoci se 
zde nedařilo, název zůstal, i když později byl osázen 
listnatými stromy. 

79. 124 Za borem (Na boru) Pojmenování po borovém lese. 

80. 174/1 Vinice (Na  vinici) Před třicetiletou válkou zde byla vinice, název zůstal. 

81. 80/21 Na školském Toto pole patřívalo v dřívějších dobách škole. 

82. 177/1 Pod vinicí Pole pod lesem téhož jména – Vinice – kdy vinice byla 
zrušena a zde vysázen les. 



15 

 

83. 177/1 Na zdickým Podél pole je silnice, kudy se chodilo do Zdic.  

84. 225 Pod Koukolovkou Blízko je hora Koukolovka, pozemek podle toho 
pojmenován. 

85. 300 Na Tajdlovém Pole dříve patřilo majiteli Tajdlovi, pojmenované po 
něm. 

86. 127 Za kovárnou Před polem vedla cesta k Lounínu a proti stávala 
kovárna. 

87. 324 Za školou V rohu pozemku stojí budova školy, nyní pozemek celý 
zastavěn. 

88. 45 Rajčůr  
(Pod rajčůrem,  
Pod drajčůrem) 

Býval zde v dřívějších dobách rybníček, většinou 
vyschlý, byl ohrazen a vháněni tam koně (trajdovali) a 
děti tam skotačily (drančily).  

89. 38 Veský rybník  
(Ve vsi) 

Rybník o výměře 2 hektary je uprostřed obce (vsi), od 
toho název. 

90. 539/2 U svatých  
(U svatejch) 

V cípu návsi stojí sousoší sv. Jana Nepomuckého a sv. 
Vavřince, mezi nimi je malá zvonička.  

91. 529/1 Karmazínka Blízko tohoto místa zastřelil Václav Karmazín svou 
milenku a nemaje odvahu sám se zastřelit, skočil za 
skály dolů, kde byl nalezen mrtev. Na skále bylo 
napsáno „Vzpomeň a nezapomeň!“. 

92. 631/2 Na bubnu Vršek má podobu bubnu. 

93. 300 V úzký cestě  
(Úzká cesta) 

Tudy vedla úzká polní cesta mezi selskými a panskými 
pozemky. 

94. 49 Stará fara  
(Na staré faře) 

Bývalá farní budova, od roku 1925 neobsazovaná, nyní 
v soukromém vlastnictví. 

95. --- U sv. Václava  
(U Václava) 

Proti bývalé staré faře stávala pískovcová socha sv. 
Václava.  

96. 52/1, 2 Na farské zahradě (Na 
farském) 

Dříve farní zahrada, nyní neoplocený pozemek církve. 

97. --- Stará škola (U staré 
školy) 

Zde se vyučovalo do roku 1884, demolice domu v roce 
1980. 

98. 242/1 Pod ořechy Podél cesty u pole stávaly veliké stromy – ořechy. 

99. 513/1 U Křižatek Pozemky leží blízko osady Křižatka. 

100. 177/1 Pod vinicí V těchto místech bývala vinice, která zanikla.  

101. 144 Za Kozlerem Po parcelaci si zde postavil rodinný dům občan Kozler. 

102. 460 Mrkáčkova stráň Pojmenována po posledním majiteli jménem Mrkáček. 

103. 115/1 U višňovky Nazývají se tak pozemky – pole, u dřívějšího višňového 
sadu. 

104. 232 U zdického lomu Nedaleko pozemků sousedí les, který patřil městu 
Zdice. 

105. 369/1 V lomečku nezjištěno 

106. 570 Pod kopcem nezjištěno 

107. 489 Pod lanovkou Přes tyto pozemky vedla lanová dráha z lomu Lejškov 
na vápenici do Zdic.  

 

 

autor František Procházka 

 



16 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TMAŇ 

 
Vážení čtenáři, 
bohatou fotodokumentaci k níže popisovaným akcím a aktuální informace naleznete 
na webových stránkách – www.skola-tman.cz 
 

Mgr. Táňa Dvořáková – ředitelka ZŠ a MŠ Tmaň 

 
 

Základní škola 

Ve čtvrtek 7. listopadu navštívily děti v rámci školní družiny klienty domova pro 
seniory Senlife Tmaň. Tentokrát byl program hravý a kreativní. Stavebnice LEGO stále 
baví malé i dospěláky. 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

V průběhu listopadu se všechny děti z naší školy těšily na paní Veroniku z 
Nadačního fondu Albert, která jim opět připomněla zásady zdravé výživy velmi 
zábavnou a soutěživou formou. Práce ve skupinkách je velmi bavila.  

 

Jakmile je to možné, snažíme se hodiny osvěžovat různorodými aktivitami a 
teorii z učebnic ukazovat prakticky. Tentokrát to byl pokus s bramborovým škrobem, 
který si vyrobili naši třeťáci v rámci hodiny prvouky.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.skola-tman.cz/


17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po dvou měsících se žáci dočkali nové zrekonstruované tělocvičny. Krásného a 
novotou vonícího prostoru užívají plnými doušky.  

 

Ve čtvrtek 14. listopadu se i pátá třída vydala na Tetín za J. A. Komenským. 
Cestou jim ujel autobusový spoj, tak si užili krásnou ranní procházku podzimní přírodou 
z Berouna na Tetín. Program v Komunitním centru sv. Ludmily byl moc pěkně 
připravený. Děti se dozvěděly spoustu zajímavých informací, sbíraly indície, zkoušely 
linoryt, dokonce i hrát divadlo. Byl to moc pěkný den. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pátek 22. listopadu probíhalo ve škole vánoční focení. Pro děti to byla 
zábava a rodiče se mohou těšit na krásné fotky svých dětí. 

 

 

  

  



18 

 

Konec měsíce listopadu se nesl v duchu předvánočních příprav a adventu. 
Třeťáci si vyzdobili třídu nejenom krásnými obrázky, ale také si ozdobili vánoční 
stromeček. 

V úterý 19. listopadu se naše škola 
zapojila do celorepublikové akce Bubnovačka 
2024, která upozorňuje na důležitost ochrany 
dětí před násilím v rodině a probíhá v rámci 
Týdne za dětství bez násilí pod záštitou 
prezidenta Petra Pavla.  

Děti pilně čtrnáct dní trénovaly, byl pro 
ně připraven hodinový program a nakonec 
měly za úkol namalovat místo, kde se cítí 
bezpečně. Akce se všem moc líbila. 

V sobotu 30. listopadu se žáci naší školy zúčastnili zahájení adventu ve Tmani. 
Kulturní program, který byl opravdu bohatý, byl zahájen vystoupením pěveckého sboru 
naší školy pod vedením slečny Anety Špačkové. Veřejnost měla možnost vyslechnout 
v dětském podání hned několik vánočních písní a koled. Pro děti byl v kulturním domě 
připraven teplý čaj a skvělé kobližky. 

Kolektiv ZŠ Tmaň 

 

 

  

 



19 

 

Mateřská škola 

LISTOPAD VE ŠKOLCE 

Měsíc listopad se u nás ve školce nesl v duchu 

„Moje zdraví“. Proto se programy ve školce týkaly 

prevence čištění zubů a ochrany zdraví. Na začátku 

listopadu u nás proběhla první část projektu Zdravý 

úsměv. Děti se dozvěděly, jak se zuby správně čistí, 

jak vypadá vhodný kartáček a co zubům naopak 

škodí. Program se nám všem moc líbil. 

Do třídy Motýlků přišla na návštěvu paní 

Veselá, která je zdravotní sestřička a 

názorným a poutavým způsobem dětem 

přiblížila, jak se chovat a jak postupovat 

v situacích, kdy jde o lidský život a zdraví. 

Předvedla jim, jak postupovat při mdlobách, 

epileptickém záchvatu i krvácení atd. Děti si 

měly možnost vše vyzkoušet. Paní Veselé 

moc děkujeme za úžasný program. 

Jako tradičně k nám přijela 

paní s perníčky, které jsme 

zdobili. Menší děti si nazdobily 

velký perníček, větší děti 

zdobily více malých perníčků. 

Děti si tak domů odnesly 

cukroví ve tvaru čertů, andělů, 

rybiček, stromečků a dalších 

vánočních motivů. Při zdobení 

se děti velmi vyřádily a moc je 

tvoření bavilo. 

V listopadu již začínáme pomalu 

trénovat na vánoční besídku a 

připravovat vánoční výzdobu 

školky. Děti zpívají s láskou 

vánoční písničky a všichni se 

pomalu začínáme těšit na 

adventní čas.  

Přejeme vám krásný advent. 

Kolektiv MŠ Tmaň 

 
 
 
 



20 

 

KULTURA 

 

 



21 

 

 

 



22 

 

SPORT 

 

Podzimní sezóna je za námi 

Podzimní fotbalová sezóna je za námi a lze ji jednoznačně hodnotit jako 

vydařenou. Oba naše týmy dospělých A i B získali ve svých soutěžích shodně 24 bodů 

a oba se tak pohybují v horních patrech svých tabulek na výborné třetí pozici. 

Ta je výzvou do jarní sezóny především pro A tým, který by se tak mohl pokusit 

porvat o historický postup do vyšší soutěže… 

9.liga – tabulka po podzimní části soutěže 

 

10.liga – tabulka po podzimní části soutěže 

 

 



23 

 

Podobně úspěšná však byla i naše drobotina. V listopadovém čísle jsme 

detailněji zmínili úspěchy našich mladších žáků. Stejně kvalitních výsledků jsme se 

však dočkali i v ostatních mládežnických kategorií. 

Aktuálně tak působí v oddíle dva týmy dospělých a celkem cca 80 dětí, které 

jsou rozděleny do čtyř věkových mládežnických družstev, startujících v oficiálních 

soutěžích OFS Beroun. 

V šedesátých letech, se vznikem lomu Vápenka Čertovy schody, byla zahájena 

spolupráce fotbalového oddílu s místním lomem. Mnoho hráčů bylo zároveň 

zaměstnanci Vápenky a lom se stal každodenní součástí života obce Tmaň. 

Vyvrcholením a symbolem tehdejší spolupráce bylo v roce 1969 zanesení jména 

„Vápenka“ do názvu fotbalového oddílu, který od tohoto období začal reprezentovat 

obec i lom pod klubovým jménem TJ VČS TMAŇ.  

Tato vzájemná součinnost funguje i nadále, a tak především zásluhou firmy 

Lhoist se v posledních letech daří přilákat na fotbalový trávník do Tmaně mnoho 

nových malých talentovaných fotbalistů, kteří jsou zárukou budoucnosti sportu ve 

Tmani. 

V letošním roce tak vznikla myšlenka 

připomenutí této dlouholeté spolupráce, v podobě 

výroby nových dresů odkazujících na původní 

název lomu i jeho historické zanesení do názvu 

našeho oddílu. Vznikla tak retro sada, jenž byla 

slavnostně představena veřejnosti v den konání 

tradičního posvícenského sportovního plesu. Tyto 

dresy oblékají nyní oba týmy mužů především při 

svých venkovních utkáních. Dresy vzbudily velký 

zájem u široké veřejnosti i sběratelů a zvažujeme 

se i o jejich výrobě pro některý z mládežnických 

týmů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Tmaň i fotbalový oddíl věří i v budoucí partnerství s velkolomem a je pro 

ně ctí, nosit na svých dresech název a loga odkazujících na tuto dlouholetou 

spolupráci… 

 

 



24 

 

 

INFO OBCE 
 

Pohotovostní služby zubních lékařů 

Pohotovostní služby zubních lékařů jsou v prosinci 2024 zajišťovány na Berounsku a 
Hořovicku v době od 08:00 – 11:00 hodin takto: 

Termín  Zubní lékař / adresa ordinace Telefon  

7.-8.12.2024 
Dr. Růžičková Monika 
Zdice, Čs. Armády 895 

311 685 674 

14.-15.12.2024 
Dr. Šlesingerová Iva 

Beroun, Tř. Pol. Vězňů 40 
311 746 372 

21.-22.12.2024 
Dr. Sozieva Zalina 

Beroun, Havlíčkova 1732/3 
727 836 818 

24.12.2024 
Dr. Spal Antonín 

Hořovice, k Nemocnici 1106 
311 559 813 

25.12.2024 
Dr. Srpová Marcela 

Hořovice, Fügnerova 389 (ALBA) 
311 512 119 

26.12.2024 
Dr. Svobodová Eliška 

Komárov, Buzulucká 108 (Buzuluk) 
311 572 389 

28.-29.12.2024 
Dr. Zaytsev Dmitry 

Beroun, Havlíčkova 1732/3 
727 836 818 

1.1.2025 
Dr. Valta Richard 
Žebrák, Hradní 68 

311 533 384 

 
 
 
 
 

 

 

OBZOR – informační časopis Obce Tmaň. 
Registrováno na Ministerstvu kultury ČR – evidenční číslo: MK ČR E 10531 

Vydává Obecní úřad Tmaň, IČO: 00233901. Internetové stránky: www.obectman.cz . 
Adresa redakce: Obecní úřad Tmaň, 267 21 Tmaň. E-mail: ou@obectman.cz . 

Nepodepsané příspěvky připravil redakční kolektiv ve složení:  
Frühling Jaromír, Vinšová Petra, Rysová Kateřina, Foltýnová Petra. 

Redakční uzávěrka vždy 30. na příští měsíc. 
Toto číslo vyšlo 4.prosince 2024                                                  Cena výtisku: 5,- Kč 

 

http://www.obectman.cz/
mailto:ou@obectman.cz

